- 1 -

宁夏宝丰能源集团股份有限公司
丁家梁煤矿“3·19”一般顶板事故

防范和整改措施落实情况的评估报告

按照《国务院安委会办公室关于印发〈生产安全事故防范和

整改措施落实情况评估办法〉的通知》要求，国家矿山安全监察

局宁夏局会同有关部门于 2024 年 4 月 17 日通过资料审查、座谈

问询、查阅文件，对宁夏宝丰能源集团股份有限公司丁家梁煤矿

（以下简称丁家梁煤矿）“3·19”顶板事故防范和整改措施落实

情况开展了评估，现将评估报告公开。

一、事故简要情况及责任单位（人员）处理落实情况

（一）事故简要情况。2023 年 3 月 19 日 22 时 33 分许，丁家

梁煤矿掘进队在+350m 大巷开展巷道维修时，发生一起矸石片帮滑

落伤人一般事故，致 1 人死亡，直接经济损失 188 万元。

（二）责任单位处理落实情况。根据《国家矿山安全监察局

宁夏局关于宁夏宝丰能源集团股份有限公司丁家梁煤矿“3·19”

一般顶板事故结案的通知》（矿安宁〔2023〕44 号）文件中对责

任单位的处理建议，责任落实情况如下：

丁家梁煤矿作为事故直接责任单位，安全生产主体责任落实

不到位，导致发生 1 起生产安全责任事故，依据《中华人民共和

国安全生产法》第一百一十四条第一款第(一)项的规定，给予 70

万元的罚款。事故发生后，未按规定及时向安全生产监督管理部

门和有关部门报告，迟报事故，依据《煤矿安全监察条例》第四

- 2 -

十六条第(一)项的规定，给予警告，并处 10 万元的罚款。上述行

政罚款已按期缴纳。

（三）责任人员处理落实情况。事故调查报告中涉及的赵金

栋等 10 名责任人员行政罚款已按期缴纳。依照有关规定将 3 名暂

停安全生产知识和管理能力考核合格证明的责任人员名单移交发

证部门。煤矿上级公司自行降级生产副矿长，免职责任区队队长，

对 3 名暂停安全生产知识和管理能力考核合格证明的责任人员重

新组织培训并取得考核合格证明。

二、事故防范和整改措施落实情况

（一）严格执行复工复产程序。事故发生后，丁家梁煤矿立

即停止井下巷道维修等作业，定期开展排水和瓦斯巡检工作。一

是矿井严格按照复工复产程序，全面彻底排查治理隐患，经灵武

市人民政府验收批准后复工。二是除正常排水、瓦斯检查外，仅

安排人员对排水、供电、副立井提升等设备的日常检查和维护维

修。三是调度室保持 24 小时专人值班值守，按规定随时掌握和记

录矿井设备设施运行和人员作业情况。

（二）严格落实企业主体责任。一是强化红线意识、坚守底

线思维，狠抓安全生产责任和措施落实，及时修订完善安全生产

责任制，落实全员安全生产责任制。二是组织修订作业规程和安

全技术措施，对重点岗位作业规程，进行实操验证，规范员工操

作行为。二是对班组长进行履职考评，落实“网格化”管理，细

化网格单元管理范围，明确管理职责。三是积极推动《中共中央

办公厅 国务院办公厅关于进一步加强矿山安全生产工作的意见》

《煤矿安全生产条例》和《国务院安全生产委员会关于防范遏制

- 3 -

矿山领域重特大生产安全事故的硬措施》落实，制定《丁家梁煤

矿安全生产治本攻坚三年行动方案（2024-2026 年）》。

（三）强化现场安全管理。一是梳理矿井建设期间的安全生

产法律法规，确保矿井建设合法合规。二是持续开展隐蔽致灾因

素普查工作，运用普查结果，研判重大灾害风险，落实专项防控

治理措施。三是严格落实灾害情况发生重大变化及时报告和出现

事故征兆等紧急情况及时撤人制度，针对事故暴露的问题和教训，

狠抓现场跟带班管理，对触碰安全管理红线的岗位人员从严、从

重追究责任；对作风不扎实、执行不到位、管理上出问题的管理

人员，进行警示诫勉。

（四）强化安全教育培训。一是立即组织全员开展安全培训，

着力提升从业人员熟悉岗位风险、工作职责、操作规程和应急措

施，推动养成按照流程标准和工作要求作业的习惯。二是创新培

训模式，积极开展岗位应知应会和操作技能培训，组织岗位技能

鉴定、技术比武，提升从业人员操作技能。三是强化岗位安全风

险辨识和管控措施培训，利用班前会、安全学习日等，全面普及

岗位风险，避灾方法、路线、注意事项等。

三、事故警示教育情况

丁家梁煤矿成立了以矿长为组长的事故反思小组，将“3·19”

设为事故警示日，组织全矿开展事故警示教育活动，灵武市应急

管理局受邀参加。重点从三个方面开展事故反思：一是组织观看

丁家梁煤矿“3·19”顶板事故警示教育及亲情感召，工友及家属

安全寄语视频。二是开展“安全到底为了谁”专题演讲。三是矿

长、安全副矿长、机电副矿长、安全部部长、技术部副部长、事

- 4 -

故区队原班长、原生产副矿长分别从全面安全管理、安全长效机

制建立、作业现场安全确认、违章作业制止等方面进行深刻反思，

提出改进工作措施。

四、存在问题

通过评估，发现丁家梁煤矿初步设计和安全设施设计暂未批

复，要求严格做好停建期间的矿领导值班带班，瓦斯、密闭检查。